At quid fiet editionibus «Bonfrerii et Martianæi, qui scribunt אילון , cum circumflexo; et ἐπιμηχος pro ἐπιμηχος ? Dicitur Græcæ lingue non prorsus imperitiis recte ita esse re habere; quia אילון in antiqui sibi libris scriptum est ad distinctionem nominis proprii Hebræi, et nominis אילון Græci appellativi. Deinde frequenter apud Græcos scriptores, nomina quædam adjectiva terminantur in «*os*» et in «*es*», sic ὄμβροτος et ὄμβροτος , «*pluviosus*»; ἐπιμηχος et ἐπιμηχος , «*extensus in longum*,» etc., quæ cur ignoret Clericus noster criticus, mirari desino; cum ignoret nomen «*Aulon*» esse nomen proprium apud Hebræos æque atque apud Græcos et Latinos, «*Aulon*,» fons, vallis et mons Phrygiæ magnæ: «*Aulon*,» oppidum magnæ Græciæ: «*Aulon*,» urbs in ora Macedoniæ, etc.

VI. «Sexto loco, inquit idem Clericus, diximus editorem atque interpretem «*Hieronymi*» oportere esse assuetum tractandis mss. codicibus, sustinendisque omnibus periti critici muneribus; quarum rerum sat clara specimina in *Martianæo* non videmus, quamvis nihil præter mss. codices loquatur.»

Unicum postea subjicit exemplum, ut probet restitutionem meam præfationis in omni sibi libros veteris Testamenti «quæ pretiosissimo fidei myro Domini discumbentis unguis caput, esse imperiti et infelicis critici. Vult enim, contra sententiam etiam Erasmi, Hieronymum non allusisse ad mulierem, quem effudit alabastrum unguenti pretiosi in caput Domini discumbentis; sed ad mulieres quæ myrrham tulerunt ad sepulcrum. Adeo lepida est explanatio sive cantio isthæc critici nostri, ut merito debeat perpetuis monumentis consignari. Totam propterea describo ita positam post annotationem Erasmi: «*At si attente verba*

jectiones jugulat, et qua ratione Hebræum esse nomen illud dixerit S. Pater, planissime docet. Vallis, inquit regis, sive ut LXX transtulerunt, campus quem hodie אילון *PALESTINI* vocant.

« Hieronymi » legamus, videbimus eum multo directius, ut ita dicam, respicere ad mulieres quæ « myrrham » (a) tulerunt ad sepulcrum Christi, quam ad eum, aut eas quæ capiti ejus accumbentis unguentum affuderunt. Perinde enim loquitur ac si diceret: « Nequaquam Salvatorem queritis in sepulcro, quem mortuum myrrha unguentis, que admodum mulieres Evangelicæ fecerunt, sed « myrrha » vestra, ejus viventis unguentis caput. » Euge, Clerice, ad te pertinet Hieronymi restitutio: omnes mss. codices gratias tibi agere gestiunt: tu solus « Artis Criticæ » scriptor « unguentum » fidei pretiosissimum, scabiosi hominis « myrrha » commutare præuales. Unum est quod magnopere timere debeas, contextum scilicet præfationis Hieronymi ob oculos lectoris positum; si enim ille apparuerit, illico non peritus criticus, sed delirus paraphrastes censeberis. Parce itaque, precor, libertati editoris, vindex ipse libertatis animorum in republica litteraria, et lege iterum quod non intelligis, aut certe intelligere noluit in præfatione Hieronymi: « Sed et vos famulas Christi rogo, quæ Domini discumbentis pretiosissimo fidei myro unguentis caput, quæ nequaquam Salvatorem queritis in sepulcro, quibus jam ad Patrem Christus ascendit, ut contra latrantes canes, qui adversum me rabido ore desaviant, et circumcint civitatem, atque in eo se doctos arbitrantur si aliis detrahant, orationum vestrarum clypeos opponatis. Ego sciens humilitatem meam illius semper sententia recordabor: » Dixi, custodiam viam meas, etc.

(a) « Hoc de lectione fusius ad eam Hieronymi præfationem disputamus, ubi et falli Clericum detrahendi voluntate et fallere ostendimus. Myrum pro unguento ejus ævi Scriptores non raro usurpant. Unus pro cunctis S. Gaudentius

A Quomodo Hieronymi verba attente legenti venire potest in mentem, Hieronymum in iis « multo directius » respicere ad mulieres, quæ « myrrham » tulerunt ad sepulcrum Christi, quam ad eam peccatricem quæ in Evangelica narratione Domini discumbentis capiti pretiosissimum unguentum affudit? Hieronymus conceptis verbis docet Paulam et Eustochium unguere caput Domini in cœna discumbentis; quia sapius Christi membris, id est, pauperibus ministrabant ad mensam, et odore virtutum universam Ecclesiam Christi replebant, juxta illud Evangelicum: « Et domus impleta est ex odore unguenti. Deinde asserit sanctus Doctor easdem Christi famulas, nequaquam Christum querere in sepulcro, quem ungerent myrrha, quia ipsis jam Christus ad Patrem ascenderat. Quod vero affirmat Hieronymus, negat Joannes Clericus; et quod negat Hieronymus, affirmat idem Clericus. Alludit ergo Hieronymus ad mulierem, quæ effudit alabastrum unguenti pretiosi in caput Domini discumbentis; et Evangelica voce delectatus (ut notat Erasmus) maluit dicere quædam, quam unguento. Hæc Hieronymus, atque editor ejus Erasmus, quibus ego libenter subscripsi. Sed in fine hujus defensionis Hieronymianæ ad clericum more meo alludens, dico Hieronymum « directius » respexisse auctorem Quæstionum Hieronymianarum, quam quos carpebat his verbis: « Ut contra latrantes canes, qui adversum me rabido ore desaviant, atque in eo se doctos arbitrantur si aliis detrahant, etc.

Brixiensis sermone 20, paulo post medium iisdem pene atque Hieronymus verbis; super unum fundatur Ecclesia: alter pretiosum fidei myrum doctrina sua portat in populo. »

INDEX

ALIQUOT INSIGNIORUM MENDACIORUM ET FALLACIUM CONCLUSUNCULARUM JOANNIS CLERICI.

Ne longiorem cum Clerico trahamus contentionis funem neve imperitus ille Criticus eruditione mulctatus in prima Quæstione, in cæteris habeat imputitatem garriendi, celebriora aliquot loca libelli Quæstion. Hieronymianarum huc adducere necessarium duxi, ut perversa hujus scriptoris fides, imperitia ac supiuitas magis magisque patefieret, et in probro esset apud omnes sapientes. Iudice igitur potiusquam accurata disputatione Clericum hoc loco mani, festum mendacii ac imperitiæ faciemus.

A

Actum agere in sui adversarii contumeliam, improbi hominis est, ac imperiti scriptoris iudicium. Quæst. Hier. pag. 362 et 377, ubi hæc habet Clericus: « Igitur imperitium criticum hic se præstitit « Martianæus, » qui emendationem Scholiastæ verbis Hieronymi substituit; quæ erunt omnino restituenda ab iis qui posthac « Hieronymum » edent, etc. Habent codices plerique omnes: « Cumque descendisset Dominus per nubem, stetit Moyses cum eo, invocans nomen Domini, quo transeunte coram eo, ait: Dominator Domine Deus, » etc. At editio « Martianæi » ita est, a nescio quo, refecta ad Hebræum codicem: « Stetit ibidem cum eo » (id est, cum Mose, ut est in margine) « et transiens Dominus coram eo ait. » Quæ mera est depravatio Hieronymianæ versionis, at antea jam diximus. »

APPENDIX et mutanda, quæ ad calcem I tomii editionis nostræ posita leguntur, restitutionem hujusmodi faciendam monent his verbis: « Col. 100, cap. xxxiv Exod., vers. 5 et 6, lectio isthæc Vulgatæ reponenda nobis videtur: Cumque descendisset Dominus per Nubem, stetit Moyses cum eo, invocans nomen Domini. Quo transeunte coram eo, ait: Dominator Domine, etc. » Nam primum Memmianus Canon Hebræicæ Veritatis hoc modo legit cum aliis omnibus mss. codicibus, excepto Canone San-Germanensi. Deinde notuæ marginales criticæ ita conceptæ sunt in Canone San-Germanensi, ut facile intelligamus hic loci contextum versionis Hieronymi fuisse mutatum, vel ab ipso Scholiastæ, vel ab alio scriptore, qui scholia apposuit marginalia. Ingenuè tamen et hoc tribuendum honori scholasticis Hebræi scilicet sensum Scripturæ eum esse quem ipse reposuit: nam ex Numerorum cap. xiv, vers. 17 et 18, manifestum est Deum loentum fuisse verba Exodi jam dicta: « Dominator Domine Deus, etc. » Conferat qui voluerit, utrumque locum. Ex his improbus ac imperitus monitor deprehenditur Clericus noster criticus, qui post annos decem movet nos de restituenda lectione versionis Hieronymianæ, quam tanto antea tempore restituendam nos ipsi monueramus.

Aron acer calumnias est pag. 298 Qu. Hier. cta eodem

C

prologo in Genesim, inquit Criticus, merito irridet « Hieronymus » eos qui LXX int. afflato putabant; « aliud est enim vatem, aliud est esse interpretem, » ut recte habet. Sed fuit a « Martianæo » aut castigandum, aut secum in concordiam redigendum, cum in præfatione in Paralipomena juxta LXX interpretes dicit, LXX interpretes Spiritu sancto plenos, quæ vera fuerunt, transulisse. »

Non legit calumniator iste admonitionem meam positam col. 145 et 146, in qua Hieronymum in concordiam sic redigo: « Deinde illud attendendum; quod cum Hieronymus undique verum ex suis Præfatiunculis testimonia collegit ad retundendam Rufini reprehensionem, qua sanctum Doctorem invidiæ erga Septuaginta interpretes calumniator iasimulabat; nihil tamen hujus Prologi in lib. Paralip. reperitur in eæ Apologiae posteriori libro, ad cuius finem recitata reperitur omnes præfationes veteris Testamenti. Cur hoc acciderit necdum bene novimus: nisi conjectare utcumque liceat cum Erasmo, Hieronymum non ex sua sententia dixisse « Septuaginta interpretes plenos fuisse Spiritu sancto, æt in libris sacris multa addidisse » ob auctoritatem Spiritus sancti: « Sed id tribuisse animo Dominionis et Rogatiani familiarium suorum, apud quos tantum pondus habebant forte exemplaria LXX interpretum. Quidquid sit de Erasmi conjectura, certum exstat S. Hieronymum negare aliis sexcentis locis, Spiritu sancto movente, editam fuisse versionem Græcam LXX interpretum. » Quia aliud est, « Prologo in Genesim, » vatem, aliud est esse interpretem, etc. « Hæc adversus Rufinum afferens in suo Apologiae libro secundo, non potuit ibidem verba subsequentis præfationis in Paralipomena replicare ad suam defensionem, quin illico stultitiæ argueretur in causa LXX interpretum, de quibus tam contraria et invicem sibi pugnantia scripsisset. Prudenter itaque retiecit, quod olim animo ac salivæ Dominionis traheret, apud quem summa forte fuit auctoritas editionis LXX, » etc. Videat nuuc imperitus artifex calumniæ, an Hieronymi prologos in concordiam redegerim.

C

Corruptor librorum est pag. 330, hic enim depravat quicquid vult corrigere, legens in Præfatione Hieronymi in Danielis prophætæ translationem Latinam: « Denique et ego adolescentulus, cum me in hujus linguæ piistrinum inclusissem, et multo, » etc. Cum legere debuisset secundum fidem omnium editionum et codicum mss., cum me in hujus linguæ piistrinum reclusissem, et multo, » etc.

CORRUPTIONIS absurdissimus est patronus, pag. 297. « Miratus sum sapius in editionibus « Erasmi et Victorii, » prologum hunc emendatius legi in 2 Apologia contra « Rubinum, » cui insertus est, quam initio tomi III, ubi seorsim exstat. Debit sibi cavere « Martianæus, » ne quid simile admitteret. Quod quoniam non fecit, monebo ex memorata Apologia, alterum præterea mendum, in verbis a me allatis, deprehendi ubi pro « illucescere » legendum « illustria », ut est in illa Apologia, utque sequentia verba ostendunt « illustria facit quæ minus ante fuerant. »

Delirationem hanc Clerici redarguunt ipse verba prologi in Genesim. « Quod ut auderem Origenis me studium provocavit, qui Editioni antiquæ translationem Theodotionis miscuit, asterisco X, et obelo O, id est, stella et veru opus omne distinguens: dum aut illucescere facit quæ minus ante fuerant; aut superflua quæque jugulat et confodit. » Dic nobis, « illustris Clerice, quid hic conferunt tua « illustria. » Num negabis « stellas lucere in celo, et illuminare terram? » Si hoc potes negare, pernega similiter « asteriscos, » sive « stellas, » non illuxisse in opere Origenis, qui illud asterico et obelo distinguit, « illucescere » faciens quæ LXX miserant, et ipse de Theodotionis editione suppleverat. Nisi me tæderet cum deliramentis conflictari, multa ad imperiti Clerici admonitionem reponerem hoc loco, qui quotiam index est, breviter indicat omnes reprehensiones critici nostri.

Criticus impius est, nec Christianus, qui sacramentum Redemptoris Christi Dei tollere nititur de Scriptura sacra. Pag. 365 et 366. « Eiusdem capituli vers. 13, pro « ipsa conteret, » ut habent ferme omnes mss. codices Latini, sicut fatetur monachus noster, et sicut multi patres legerunt, atque inter alios « Augustinus, » edidit « ipse, » ex uno Codice, quem memorat. Cur non et alios, in Lovaniensi Collectione memoratos laudat? Sed forte locum ex plurimorum Codicum lectione edidit oportuit, potius quam mutari ex paucis Codicibus. Nam quod habet « Hieronymus » in Questionibus Hebraicis ad rem nihil facit, cum in Versione sæpe sequatur non suam ipsius opinionem, sed Ecclesiasticam consuetudinem, præsertim in insignioribus locis (Vid. Gen. iv. 8). LXX Intt. hoc in loco habent... Ipse « servavit caput tuum. » Quibus in verbis ἀπό; videtur positum, quod LXX Interpretes, quamvis usi essent voce neutra σπέρμα, in animo haberent nomen masculinum γόνος, quod idem sonat. Sic et vetus Interpres Latinus, quamvis usus esset voce « semen, » subiecit tamen « ipsa, » quia cogitavit de « prole, » seu « sobole. » Eiusmodi constructionis facile esset ex optimis quibusque scriptoribus multa exempla proferre. Scio postea pronomen « ipsa » relatum ad Ecclesiam, quasi mulieris nomine describatur, aut etiam ad Virginem Mariam. Sed hæc prævæ interpretationes non obstant quominus antiquam lectionem representarem, cujus non inepta ratio reddi potest. »

Nolo enumerare imperitias in hac Clerici Questione, quia nimis longum esset. Id tantum caveat lector studiosus quod alibi animadverti, impietatem scilicet Socii nostri critici, qui patrum etiam suorum terminis prætergressus negat legendum. « Ipse conteret caput tuum, » ne cogatur credere Christum Dominum sua virtute contrivisse caput antiqui serpentis, ac genus humanum ab ejus potestate liberasse. Quanta sit porro mendaciorum ejus impudentia, dum asserit ad nostram restitutionem « ipse conteret caput tuum, » nihil facere quod habet Hieronymus in Questionibus Hebraicis, liquido apparebit ex Hieronymi ipsius lectione. Itaque hæc est sententia Questionum Hebraicarum sancti Doctoris: « Ipse servavit caput tuum, et tu servabis ejus calcaneum. » Melius habet, in Hebræo: « Ipse conteret caput tuum, et tu conteres ejus calcaneum: » quia et nostri gressus præpediuntur a colubro; et Dominus conteret Satanam sub pedibus nostris velociter. » Habes hic, christiane lector, sacramentum tuæ redemptionis in Christo; habes quoque testem idoneum restitutionis meæ. « Ipse conteret, » quam non impugnaret Joannes Clericus, si fide Christi Dei et patri-monio religionis non esset naufragus (a).

F

FIDES nulla est in critico qui editorem Hieronymi sollicitat ad depravationem litteræ F, quæ posita est in libris Nominum et Locorum Hebraicorum; sollicitat vero contra fidem omnium editionum et mss. codicum, pag. 597 et 398. « Hoc quoque, inquit Clericum post Richardum Simonium, in hisce etymologiis, ferri nequit, quod nomina, quæ inchoata sunt a littera Hebraica « Phe, » scibantur per F Latinum, quasi unum idemque essent, cum cæterotini « Hieronymus » solcat semper eam exprimere per PH et in versione, et in Commentariis. Ridiculum est omissam P,

A aut PH, positamque F, quæ in lingua Hebraica nulla est; et forte ut quod suspicari aperiam, hic liber a monacho quopiam refectus, qui inchoata a PH retulit ad litteram F. Idem tamen factum in libro de Situ et Nominibus Locorum. »

Quis non miretur criticos stolidos feroces, qui necdum noverunt litteram Hebræorum ex primendam per Φ Græcorum, et utramque sonare F litteram Latinorum? Recordentur itaque alphabeti Latini, cujus ordinem, seriè que litterarum secutus est Hieronymus in utroque libro Nominum et Locorum Hebraicorum; quod si non sufficienti prima hæc artis Grammaticæ rudimenta, discant saltem me absque ingenti temeritate et audacia non potuisse in libris Hieronymi permutare, quod omnes libri cum editi, tum manuscripti, retinent in toto terrarum orbe. Denique quid prodesset id genus depravationis litteræ F in libris Hieronymi laudatis, cum scelus deprehensum foret ex ipsomet Hieronymo? Ipse enim de littera F posita in libro Nominum Hebraicorum lectorem monet in hunc modum: « Sed sciendum, inquit, quod apud Hebræos P littera non habeatur, nec ullum nomen est quod hoc elementum resonet. Abusive igitur accipienda, quasi per F litteram scripta sit. » Hæc Simonius, hæc Clericus animadvertere debuisset, antequam me imperitiae insimularet propter F suis locis reventam litteram. Quam profecto si ausus essem immutare, non dubito quin illi ambo critici illico me falsarium vociferarentur, talis enim est in illis simultas, quem in « Martianæum exercent.

S

SYCOPHANTA, non criticus peritus is est, qui non docet quæ verasunt, sed vulgus imperitorum concitat in adversarios suos: ita Clericus noster, Quæst. 13, pag. 449 et 450. « Hebræi quod sequitur. « Et nescivit cum dormisset cum eo, et cum surrexisset ab eo, » appungunt desuper quasi incredibile, et quod rerum natura non capiat, etc. Hieronymi hæc verba sunt ad vers. 33, cap. XIX Genes. in nota vero pagine subjecta. Plures, inquit Editor Benedictinus. « Mss. codices curiosius inaspexi, sed nihil in eis reperire potui, quojuvaretur intelligentia hujus loci. » Deinde profert notulam Erasmi, queriturque hic siluisse « Marianum Victorium, » et postquam observavit alios codices pro appungunt, habere aut adjungunt, aut apponunt, addit: sive igitur intelligamus puncta fuisse superposita verbis hæc Scripture; sive ipsa verba fuisse addita in superiore parte contextus sacri extra seriè reliquorum verborum quocumque modo id factum credatur, rem incredibilem Hebræi significare voluerunt, tam ex punctis, quam ex situ verborum. » Quis non rideat æstum nostri monachi tanto supercilio doctiorum existimationem invadentis, in re quam tirunculi omnes norunt? Antequam consuleret mss. codices Hebræos, inspicere eum oportuit editiones punctis instructas, quæ omnes habent punctum inusitatum impositum litteræ F in voce בקרייה bkoumah, « cum ea surget; » monente Massora, quæ in margine habet בקר על האו bakoud halvau, « punctatum est supra vau. » Qua de re innumerum Interpretes egerunt, ut et « Joannes Buxtorfius in Comment. Massoretici, cap. XVII, ubi Talmudicos hujus rei mentionem fecisse ostendit. Auctor sim nostro ut studiosius Biblia edita, Commentariosque criticos virorum doctorum legat, antequam libros manu exaratos adeat; quibus uti nesciunt, qui editorum lectioni diligentem operam nunquam dederunt. Putidum profecto est jactare codices mss. Bibliorum, cum editos minime legeris. »

D Nemo negarii Hæreticum nostrum hic bacchari in cæde mea, et palmaris statuæ trojæum in universa republica litteraria sese consecuturum ex imperitia mea sperasse. Sed pone supercilium tuum, Critice sycophanta, ut editorum librorum lectioni diligentem operam dedisse me non dubites. Dicis omnes editiones punctis instructas habere punctum inusitatum impositum litteræ vau in voce בקרייה « bkoumah; » ergo non legisti Biblia Hebræo Munsteri, et Elie Huteri, non legisti Polyglotta Complutensium, nec Parisina « D. le Jay, in quibus nullum punctum impositum est litteræ F. Non legisti Biblia Hebræo Xanctis Pagnini, et Arie Montani, quæ in Edit. Genev. nullum retinent, punctum impositum litteræ vau in editione autem Antwerp. duo, non unum, habent puncta imposita eadem litteræ. Vide nunc, inique calumniosior, an editos legerim libros antequam jactarem mss. codices. At non te pudet tantæ calumniæ et tanti supercilii, qui simplicem et candidam observationem, sine alicujus nominis injuria, vocas « supercilium et æstum, » quo doctiorum existimationem invado. Auctor sim tibi, ut hostium tuorum verba simplicia veneno

(a) « Non tamen improbanda quam et Vulgata habet vox, Ipsa, » quæ et bonis defendi potest argumentis. »

tuo non inficias deinceps, ne semper de te critico Clerico dicamus: *Perierat innocentia, si semper nequitiae juncta esset potentia; et totum quidquid cupit calumnia, praevaleret.* Hieron. lib. III Apolog. adv. Rufinum.

Si omnia, in hoc Indice imperitiæ Clericanæ expendere vellemus, atque ad accuratissimam Responsonis et Defensionis normam severe exigere, hic nobis esset non finis huic opusculo imponendus, sed alterum inchoandum vo-

lumen apologeticum. Verum nec hoc necessarium est et tædiosum esset; cum animadversa a nobis possint esse speciminis loco, ex quo satis fiquet verissimum esse quod de imperitia Questionum Clerici jam diximus, et dicendum prætermittimus. Profecto libertas nostra in redarguendo imperito et parum modesto Critico, sine summa aut imperitia, aut iniquitate, non potest nobis negari.

INDEX

VERBORUM, SENTENTIARUM ET RERUM MEMORABILIORUM.

A

Abacuc ad Danielelem missi historia apud quosdam incerta, 591.

Abdias quis? 362. Judæi putant prophetiam ejus fieri contra Romam, 366. Magna pars Abdiae in Jeremia continetur, 365. In Sebaste sepulcrum Abdiae, Elisæi, et Joannis Baptistæ, 363.

Abraham opera, quæ? 296. Filii Abraham qui? 876. In tabernaculo Abraham mercatus exercetur, 885.

Adadremmon urbs juxta Jezrael, nunc Maximianopolis nominata, 904.

In Adam peccatum originale, 417.

Adamas lapis fortissimus, 328, 836.

Adulatores regalis fastigii 332. Adulatoribus non credendum, 515. Non simus fatui adulatores Dei, 604.

Æquitate pauci decuntur, 51.

Afflictio omnis Deo judice dispensatur, 181.

Agrostis quid? 108.

Alexandria, quæ prius vocabatur No, ab Alexandro Macedone nomen accipit, 94. Hæc metropolis Ægypti, *ibid.*

Juxta Altare Domini locus et arbores non plantantur, cur? 40. Unum altare habet Ecclesia, 262. Altaria hæreticorum plurima, *ibid.* Tot habent altaria, quot schismata, *ibid.* Hæretici unum altare habere se jactant, *ibid.*

Amantium cæca sunt judicia, 109.

Amicus, quid? 516. Amici divitum multi, non pauperum *ibid.* Diu quæritur, vix invenitur, difficile servatur, *ibid.*

Amici fratres dicuntur, 233. Vera amicicia in quo posita, 577. Eadem quando delicata, *ibid.*

Amorrhæi post expleta peccata expulsi, 213.

Ammon filii de stirpe Loth generati sunt, 236. Habitant in Arabia, ubi nunc est Philadelphia, *ibid.* Rabba fuit metropolis eorum, *ibid.*

Amos pastor pecorum utitur in sua prophetia sermonibus artis suæ, 225. Amos nequaquam ad Jerusalem, sed ad Israel et in Samaria prædicat, 221.

Angeli rerum humanarum procuratores, 500. Laudantur et accusantur pro virtutibus vel vitis eorum quibus præsent, *ibid.* Angeli designati ad gubernationem mundi, 662.

Angeli Christo ministrarunt in terra, 785. Simus a Deo illuminatus, angelus noster est, 808. Angelorum tutela, 17. Quidam putant Joannem Baptistam, Malachiam et Aggæum fuisse angelos, 751. Angeli pessimi dicuntur Dei exercitus, 190.

In Angustiis positi quid solemus dicere? 301.

Anima in medio virtutum et vitiorum posita, 375. Omnes animæ Dei sunt, 175. Vera causa lætitiæ animæ, quæ? 728. Omnis anima per naturam suam tabernaculum Dei est, non Dæmonia, 597. Anima similis efficitur ei cui adhæret, vel Deo, vel mundo, 578. Anima separata a corpore quo ducitur? 348. Manum Dei evadere non potest, *ibid.*

Antichristus purgnaturus est adversus sanctos Domini, 214.

Apostoli et martyres dicuntur fundamenta terræ, 501. Apostolorum nomina quotidie magnificata, 733. Illud nobis prodest, *ibid.* Apostolorum prædicationes et opera, 785.

786. Claves Ecclesiæ apostolis commissæ, 445. Apostoli nudis pedibus incedere jubentur, 242, 260. Cur apostoli vestimentis suis straverunt pullum asinæ, 244. Apostoli memoriter Scripturas recitabant, 489. Apostoli majora signa fecerunt quam ipse Christus, 537. Apostolorum fortitudo, et invicta constantia, 496, 497.

Aprilis mensis tempus verum, 271.

Aquilæ natura, 368, 447. Dicitur regina avium, 447.

Aquila in volatu omnia superat, 595.

Aquila diligens et curiosus interpres, 25.

Arborum radices quantum in ima demergantur, 160.

Arii hæresis notatur, 429. Non negat filium Conditorum *ibid.* Persecutio Arianorum sævissima, 789. Arius, Aetius

et Eunomius hæretici, 229. Quo sensu Arium vocat Hieronymus ostium, Aetium vero et Eunomium vectes, *ibid.*

Artifices omnes suæ artis loquuntur exemplis, 224.

Assyrii et Babylonii quas regiones tenuerunt, 377. Assyrii et Babylonii terram Aquilonis occupant, 795.

In Athleticis suis gloriatur Dominus, 733. Athleta Domini, et athleta luxuriæ notantur, 373. Mos Palæstinæ et Græciæ in athletic exercendis, 896.

Attelabus, quid, 576. Discrimen Attelabi a Brucho, 581, 582.

Avaritia bona et mala, 618.

Auditus in Scripturis sanctis non aure, sed corde percipitur, 169, Spirituales et terreni diverso modo audiunt, *ibid.*

Portæ pro auribus sumptæ, 440.

Azael regis Damasci crudelitas, 226, 227.

B

Baal vocatur imago zeli, 679. Est idolum Sidoniorum, *ibid.* Sidonii et Phœnices hunc appellant Baal et Beel, *ibid.*

Belum patrem suum Ninus refert in Deum, 24.

Babylonis muros extruxit Semiramis uxor Nini, *ibid.*

Baptismus et penitentia quo sensu portæ dicuntur, 686.

Verum baptisma in Spiritu sancto, et mysterio SS. Trinitatis, 202. Baptismi effectus, 907. Chrismate baptismi perditio, non ideo desperandum, 655. Baptismus in Pascha et Pentecoste confertur, 921. Quid nobis præcipitur in baptismo, 683. Apostoli baptizant in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, 415.

Bardesanes, cujus etiam philosophi admirantur ingenium, 106.

Beelphegor idolum, quid, 98. Qui libidini deserviunt illud colunt in Deum, *ibid.*

Beneficiorum Dei magnitudo nobis, Deum proprium facit, 412.

Beth-el quæ prius vocabatur *Domus Dei*, postea Bethaven dicitur, id est, domus inutilis et idoli, 43.

Bona falsa, quæ? 514. Benedictio Dei est quando aufert ea, *ibid.* Bona non amare peccati est, quanti sceleris odisse, 465. Quid est Bonum querere, et malum repellere, 296.

Dilectio Boni, et odium mali in quo repugnantur, *ibid.* Merces diligentis bonum, *ibid.* Penarum finis, Bonorum exordium est, 525.

Bubali indomiti, 319.

In Buxo erudiebant manum parvuli, 610.

C

Cain primus extruxit civitatem, 129, 424.

Canticum Canticorum quanto brevius est, tanto diffucilius, 364.

Calumniæ vitium describitur, 882. Studium et mendacia Calumniatorum, 331.

Cantherius accusat sacrilegii S. Hieronymum, 425. Innocentiam suam probat S. Doctor, *ibid.*

Carmeli duo 225.

Catholicorum prima victoria detegere secreta hæreticorum, 370.

Catonis laus, 53.

Chaldæorum audaciæ et roboris testes sunt scriptores Græci, 595.

Chrismatis usus, 654. Dicitur unguentum spirituale, *ibid.* Christi missio a Deo in terram, 796. Cur omnipotens dicitur? *ibid.* Idem Deus prædicatur, *ibid.* Animam cum corpore sumpsit, 410. Ejus caro non vidit corruptionem, 411. Una persona in Christo, non duæ, 801, 830. Quomodo indutus sordidis vestibus, *ibid.* De virgine vere natus, 350. Ejusdem miracula, *ibid.* Nativitate Christi omnia pacificatur, 864. Adventus Christi, fons omnium bonorum, 27, 638, 639. Omnes salvantur Christi adventu, 852, 863.

Cur dicitur unigenitus, 904. Quidam negant Christum humanam habuisse naturam, 316. Fortitudo Christi licet pueri, prædicitur, 260. Omnes virtutes in Christo, 639. Quæ in aliis in typo præcesserunt ad Christum referuntur, 123. Cur Christus non potuit signa facere in patria sua, 59. Nomina sua largitus est apostolis, 385. Cibis et conviva, 125. Sine auxilio ejus natura angelorum et hominum fragilis, 812. Carnes Christi comeduntur, et sanguis ejus a fidelibus bibitur, 763. Frumentum dicitur et vinum, 869. Quinam comedere et bibere eum mereantur, *ibid.*, 870. Non ita laboravit in Israel, quam in gentium populo, 429. Pro gentibus pretiosus sanguis effusus, *ibid.*, 430. Ingressus Jerusalem, sedens super asinum, 862. Hujus mysterii explanatio, *ibid.* Mysteria passionis Christi, ejus descensus ad inferos, et resurrectionis stabiluntur, 864. Christus inter duos latrones cognitus, 635. Animam suam moriens Patri commendat, 631. Christus Redemptor descendit ad inferos, 151, 155, 395. Terra inferni morte Christi vastata, 155. Quomodo tres dies, et tres noctes fuit in corde terræ, 405. In inferno vivens et liber, 407. Caro ejus quæ sepulta est, eadem resurgit, 412. Morte Christi, secreta Judæorum pateverunt, *in præf. in Os.* Quid Deus fecit, ut Christus ametur, 640. Interfectio ejus sola causa derelictionis Judæorum, 33. Credentes simplices non decipiuntur nisi sub specie nominis Christi, 254.

Christiani officium in quo positum, 458. Nomen Christianum tormenta non superabunt, 478. Christianus debet esse temperatus prudentia et simplicitate, 76. Persecutiones in Christianos, et pax Ecclesiæ, 841. Christiani pugnant contra Ecclesiam tempore persecutionis, 897. Quomodo numerus septem millium ad Christianorum nomen pertinet, 855.

Christianorum genera, quæ? 654. Cogitans semper de Deo, facere nescit injuriam, 551. Cogitatio pravitatis humanæ notatur, 145. Cogitationes malæ penas luent, 38.

Columba sola ablatos pullos non dolet, 77. Commentatoris officium, dilucidare obscura, 388, 837. Confessio delictorum in conversione, 157. Conditio humana, quæ? 448. Conscientia mordet post peccatum, 296. Continentiæ inserviendum tempore luctus, 904. Conversione nostra Deum mutamus, 354. Ad Cor loqui, quid? 21.

Cornua pro regnis posita, 640, 790. Corporis fortitudo est imbecillitas animæ et e contrario, 291. Imbecillitas corporis animi vires secum trahit, 263. Mala et ægrotationes corporis, 564. Causas earum quidam notant, *ibid.* Flagella dicuntur, *ibid.*

Corruptio perversorum non condemnat bonos, 719. Corruptio quando utilis et bona? 708. Odium corptionis notatur, 292. Qui amatur a Deo, corripitur: qui negligitur, suis peccatis dimittitur, 42.

Crispus citatur, 617. In Cruce abscondita fortitudo, 638. Crucis sacramentum in Moyse figuratum, 139. In Crucis vexillo Amalec superatus est, 367. Constantinus dicitur frænos equo suo fecisse ex clavis Dominicæ Crucis, 935.

Cucurbita ejusdem naturæ ac hædera, 426. Utraque populum Israel denotat, 427.

Curatio non beatitudo, sed solatium, 525. Custodia cordis laudata, 640. Cypriani beati laudes, 420. Cyrus imperium Chaldæorum destruxit, 778. Ejus pietas in populum Judaicum, *ibid.* Interfectus fuit apud Massagetæ post annos imperii xxx, *ibid.* Ejus successores, *ibid.*

D

Dæmones, hostes Christianorum, 75. Singulæ dæmonum turmæ habent suos principes, 659. Lætantur interitu hominum, 145. Faciunt admirari pulchritudinem sæculi, 643. Confusio dæmonum in fine sæculi, 554.

Datorem qui ex copia non sentit, sentit ex penuria, 18. David fortis manu interpretatur, 33. Decius, Valerianus et Maximianus persecutores, 549. Desideratur magis quidquid non licet, 152. Desperatio vitanda, 191. Detractor facilis, 452. Imperitorum est detrudere, doctorum juvare, 429.

Deus veritas est, 391. Natura sua misericors, 413. Domini jussisse, fecisse est, 379. 477. Deus omnium beneficiorum auctor et largitor, 637. Creator totius hominis, 896. Æqualiter Deus omnium, 857. Curam habet universarum gentium, 240. Factor universitatis in brevi ostenditur, 400. Non mutatur, 849. Quo sensu dicitur mutabilis, 849. Quare promissa mutat? 354. Voluntas ejus per hostes expletur, 107. Medicus est clementissimus, 591. Magna

ejus clementia, 26. Futura prænuntiat, ne cogatur inferre supplicia, 256. Severus in die judicii, clemens erit erga populum suum, 214. Vult omnes salvari, 133. Deus alios salvat in veritate, alios in misericordia, 531. Propter multa peccata non obliviscitur paucorum bonorum, 744. Pœnitentia in Deo quomodo accipienda, 325. Non mirum, si jurare dicatur, 340. Multa mala facit non puniens; sed occasionem tribuens pœnitentiæ, 48, 49, 61, 269, 270. Quibus bonus est, 453. Beneficia ejus in populum suum, 125. Gravia comminatur, ut misereatur pœnitentium, 63. Austeritatem judicis mitigat pietate Patris, 129. Plaga Dei visitatio est, atque curatio, 252. Causa iræ Dei quæ? 530. Deus in ira sua non obliviscitur, 636. Habet suas mensuras, *ibid.* Quo sensu sumenda? 780. Quomodo fit amarus, 143, 915. Quo sensu Deus cogitat malum, 451, 534, 689. Deus dedit Israeli regem in furore suo, et abstulit postea in indignatione sua, 150. Deserere videtur, ut quem præsentem non sentimus, absentem requiramus, 61. Vult cum populo suo judicari, ne injuste videatur ferre sententiam, 34, 257. Vices rependit peccantibus, 34, 836. Peccata patrum se comminatur reddiditum, 230. In eo quod mandat, videtur ipse percute, 318. Deus nihil præcipit nisi quod honestum est, *in præf. in Os.* Blasphemum est dicere, quidquam sine Deo fieri, 603. Potentia Dei demonstratur in parvis animantibus, 187, 198. Deus nunc diligit Judæos, quomodo? 29. Nihil, Deo aversante, securum est, 396. Dei semper regitur potestate, 76. Inest omnibus occasio cognoscendi Deum, 577. Ambulare cum Deo, est præceptum, 507. Aliter nesciens Deum, aliter punitur recedens a Deo, 91. Deus non ea quæ offeruntur; sed voluntatem respicit offerentium, 295.

Diabolus, leo, ursus, et coluber appellatus, 301. Fons mortuorum, 156. Diaboli varium flagellum, 564. Aut nullus aut rarus quem non deceperit Diabolus, 584, 586. Quidam existimant Diabolum acturum esse pœnitentiam, 418.

Diapsalma, quid significet, 637. Dies septimus quisque criticus, 283. Diei judicii apparatus et effectus, 918. Nullus dies malus, 312. In nostra potestate est, vel bonum diem facere, vel malum, *ibid.*

Dii Ægyptiorum, qui? 44. Discordiæ mala quanta? 254. Divinatio non accipitur in bonam partem, 472. Divini et somniores vane consolabuntur, 871. Divites superbi ante judicium damnati, 687. Divitis purpurati superbia, 307. Damnatur electio divitum, pauperibus neglectis, 679, 680. Notæ, quibus dignoscitur divitum reprobatio, 43.

Divitiæ iniquitate pariuntur, 509. Multiplicatæ divitiæ, densum lutum, 613. Quomodo divitiæ liberant de morte, 687. Veritas paupertatem, mendacium divitiis parit, 509.

Docere potest quis post peccatum, et quomodo, 468. Doctores falsi et prælati designati, 338. Doctrinæ varietate, diversi adorantur dii, 307. Pereunt virtutes, si doctrina non sit in Ecclesiis, 343. Quot Dogmata falsa, tot sunt antichristi, 558: Diagonis natura, 438. Virtus ejus in lumbis est, 557. Didymus tres libros in Osee scripsit, 777.

E

Ebrietas animi quæ? 247. Ebrietas pro copia rerum sumpta, 160.

Ecclesiæ ortus, 772, 793. Christi sanguine redempta, 717. Cur dicitur Columba, *ibid.* Unitate Spiritus conjuncta est, 444. Habet urbes suas, *ibid.* Possidet mysterium SS. Trinitatis, 445. Angelorum præsidio munitur, 861. Longemeliorsynagoga, 758. Cur traditur persecutionibus, 358, 788. Auxilio Domini pax redditur Ecclesiis, non doctrinæ magistrorum, 900. Sola Ecclesia irrigatur imbre sempiterno, 273. In ea abundant spes, fides, charitas, *ibid.* Blasphemum videtur dicere Ecclesiam esse mala deditam, 713. Omnis qui salvatur, in Ecclesia salvatur, 208. Judices Ecclesiæ quomodo abominantur judicium, 471. Vita et avaritia rectorum Ecclesiæ ejicit multos ex ea, 750. Ecclesiæ peccatrici non parci Dominus, 713, 714. Ecclesiæ electæ, quæ? 757.

Ecclesiastici viri, si peccaverint, Sodomæ et Gomorrhæ cruciatibus subiacebunt, 130.

In Ecstasi, nec tacere, nec loqui libere quis potest, 589. Editio Scripturarum quinta, 213. Dux editiones sine auctorum nomine, 593. Præter quinque editiones, duas in xii prophetas reperit Hieronymus, 618.

Eleemosyna et humilitas si vere sint pro victimis deputatæ, 65. Non omnis eleemosyna placet Deo, 297. Eloquentia sæcularis inebriat, 420. Auctores fluminum eloquentiæ, 538.

Emath dux; una magna quæ nunc Antiochia nominatur, et una minor, Epiphania dicta, 311, 319.

Enoch et Elias rapti in cœlum, 347, 813.
 Ephraïm dicitur et Bethleem, 385.
 Episcoporum manus et officia, 721. Studiose agant, ne violent sancta, *ibid.* Non dignitas sed opus eos salvat, *ibid.* Virtutes episcoporum quæ? 760, 761. Scientiam habeant, ut possint alios erudire, *ibid.* Discant a laicis quæ ignorant, *ibid.* Commendatur in eis lectio Scripturarum, *ibid.* Episcopale nomen sine opere auferatur, 686.
 Epistolæ apostolicæ veterem legem explicant, 763.
 Epistola ad Hebræos non recepta ab omnibus, 838. Ejus auctor ignoratur, 339.
 Eruditionis tria genera, 819.
 Erucæ natura, 275. Hæc, extremum pœnarum omnium, *ibid.* Eruca, locusta, bruchus, et ærugo spiritaliter exponuntur, 171, 172. Quinam populi sub nominibus Erucæ, locustæ, bruchi, et rubiginis designati? 170.
 Eruditi debent doctrinæ proferre sermonem, nec debent prohiberi, 247.
 Esau unde sic appellatur? 246, 364. Esau et Jacob figuræ Judæorum et populi Christiani, 235.
 Esther et Judith, typus Ecclesiæ, 674.
 Evangelium Matthæi Hebraice scriptum, 123. Evangelium secundum Hebræos ab Hieronymo translatum, 520. Evangelicus sermo brevius, 364. Qui legem observat cum Evangelio violat nomen Dei, 243. Mundat Deus in Evangelio, quos in Lege peccantes immundos reliquerat, 248.
 Eunuchi Deo placent, 674, 675.

F

Fama nihil durius, 342. Fames Judæorum et sitis, 343.
 Fœminæ natura, 548. Fœminæ gentiles doctissimæ, 671.
 Festivitates celebrandæ non in vino, 549. Quorum Deus proicit festivitates, 302?
 Fides in Spiritum sanctum commendatur, 202. Potest aliquis ante Fidem percipere fructum boni operis, 768.
 Vitæ et Victimæ Fidei, 158. Rara fides, quæ, 517.
 Omnia Flagitium, si terminum pudoris excesserit, semper ad deteriora procedit, 241.
 Flumina ex terræ motibus eruperunt, 648. Alia absorpta sunt, *ibid.*
 Fontes Judææ obturati, 648.
 Fortissimi ut adamantes sola libidine dissolvuntur, 330.
 Prodest Fortitudines pessimas inter se non convenire, 526.
 Frater est et proximus omne genus hominum, 838, 840.
 Fugitive quid convenit, 393.
 Fur et latro qui differunt, 69.
 Furtum et perjurium non parva crimina, 846.

G

Gabaa et Rama, duæ civitates tribus Benjamin, 54.
 Gabriel et Michael protectores Judæorum, 665.
 Galenus medicorum disertissimus, 283.
 Galli a Romanis truncati ad ignominiam, 41.
 Gentium vocatio describitur, 857, 861, 920. Quomodo justa est, 888. Gentes in assumptione Israelis projectæ sunt, 889. Gentium pœnitentia ruina est Judæorum, 332.
 Geth urbs metropolis Palæstinæ, 444, 443. Haud grandis nunc viculus, 389. In eo sepulchrum Jonæ ostenditur, *ibid.*
 Gigantomachia in laudes deorum scripta, 289.
 Gog et Magog gentes sævissimæ, 213.
 Græchorum mater Cornelia laudatur, 674.
 Gratia Spiritus sancti diversæ in his qui adhuc spiritu timoris ducuntur, et in his qui perfectam habent dilectionem, 203. Nihil potest anima sine Gratia Christi, 748.

H

Hadrianus de favillis Jerusalem sui nominis Eliam condidit civitatem, 171.
 Hædæræ natura, 425. In Palæstina et arenosis locis nascitur, *ibid.*
 Hæreses omnes unde? 582. Una lingua latrant adversus Ecclesiam, 659. Patriarchæ hæreseon qui? 267, 514. Hæreticorum mater superbia, 49, 274, 706. Hæreticorum simulationes ac superbia notantur, 243, 244, 368. Rex apud Hæreticos dici potest qui primus hæresim reperit, 70. Hæretici caro fuerunt et membrum Christi, 402. De domo Dei ejecti sunt, *ibid.* Nihil differunt a gentibus, 75, 80. Non Scripturarum auctoritatem, sed humanæ rationis sensum loquuntur, *ibid.* Hæretici doctissimi, 106. Sermo eorum compositus, 229, 247, 293, 294. Quidquid loquitur

hæreticus, plenum est doli, 138. Doctrina hæreticorum quæ? 113, 625. Cultus eorum vertitur in peccatum, *ibid.* Hæretici non habent vocem sententias explicantem, sed sonitum, 121. Hæreticorum cæcitas, 303. Horum munera non suscipit Deus, 303. Sententiæ hæreticorum variantes, 105, 304. Non curant de operibus hæretici, dummodo fides teneatur, 38, 468. Deceptores quid faciunt, 209. Multa confingunt sponte; quasi traditione apostolica, 749. Rapere conantur præ cæteris eos qui in Ecclesia sunt constituti, 145. Singuli hæreticorum habent deos suos, 123. Sibi vindicant sacerdotii dignitatem, 314. Ligno crucis doctrinam suam confirmant, 620. Habent solemnitates suas, 73. Falsa mysteria hæreticorum, 80. Cultus eorum fornicatio est, 43. Severi apud pauperes, non apud divites, 295. Raro hæreticos diligit castitatem, 78, 99. Continentiam et jejunia quidam sectantur; quidam voluptates 262. Deum calumniantur, 273, 848. Omnes peccant in Trinitatem, 888. Facilius ab ethnicis captum liberamus, quam ab hæreticis irretitum, 376. Multo pejores Judæi et hæretici persecutores, quam ethnici, 374. Tribulatio hæreticorum quæ? 239. Plangendi hæretici, 56. Salus eorum non desperanda, sed optanda, 13.
 Hebraicum idioma, 263, 452. Hebræi codices diversas habent lectiones, 650. In expositione historiae Hebraica veritas sequenda, 382. Hebræorum traditio quæ? 823. Fingunt Judæi omnes locutores Hebraice, 722.
 Helcesi viculus in Galilæa, 535.
 Hieronymus orat pro remissione peccatorum suorum, 531. Quid observat in interpretatione Scripturarum, 447. Humilitas ejus, 361, 386, 443, 452. Studium Hieronymi in lingua Hebræa, 773. Non de proprio sensu loquitur, 550. Morbos libenter sustinet modo libidine careat, 263. Dubitat de malitia Judæorum, 474. Cavet odium episcoporum, 719. Testis erat oculatus subversiois Judæ, 692.
 S. Hilarius opus Origenis transtulit, 479.
 Historia aliquando metaphorice textitur, 658. Ordo Historiæ in laudibus Dei non semper servatur, præcipue in psal. III et LV, 245. Non omnia quæ in Historia narrantur, possunt tropologicè sumi, 395.
 Homo, ubi persona non ponitur, pro quolibet homine sumitur, 761. Fugit homo a Deo, 396. Hominum miseræ et peccata, 451. Crudelitas eorum, 129.
 Humerus opus significat, 65.
 Humilitas inter virtutes præcipua, 431. Spes hæreditatis Dominicæ nascitur, 697.

I

Idolorum origo, 24. Idola gentium quæ? 207. Idolorum denominatio, quæ in Ægypto adoravit Judas, 240. In idolis quid reperitur, 630.
 Idumæorum regio qualis, 370. Idumæa vergit ad Australem partem, 235. Hæc provincia Theman, Saron, et Nageb dicitur, *ibid.*
 Ignis natura duplex, 203.
 In Imaginibus tyranni obruncati mos servatus, 659. Impisericordes non exaudiuntur, 466.
 Impatientia humana in disceptationibus designatur, 608.
 Imperatores impli a Deo puniti, 659.
 Imperium singulare constitutum est, 477.
 Impiorum multitudo ad nihilum utilis est, 402. Eorum stupor, 734. Cur impii super justos prævaleant? 602, 603.
 Infernus in medio terræ, 408. Nullus ante resurrectionis diem ab inferis retrahetur, 347. Quidquid separat fratres, infernus est appellandus, 152.
 Infirmas quæ prodest, 690.
 Injuriam uxoris Levitæ quo animo vindicarunt Israelitæ, 114.
 Invocare nomen Domini non incipientium, sed perfectorum est, 205.
 Iræ natura, 173. In subrisione simulata ostenditur magnitudo iræ, 389. Aut rarus aut nullus est, qui ira Dei non sit dignus, 540. Bruta iram Dei sentiunt, 676.
 Israel unde Videntis Deum sortitus est nomen, 275. Regnum Israel permansit ducentis quinquaginta annis, 2. Israel vocatur Ephraim et Joseph et Samaria, 8. Quo sensu populus Israel appellatur virgo, 281. Cur Deustanta contulit Israeli beneficia, 503. Idololatria Israel, 285. Pertinacia populi Israel in suo peccato, 278, 311, 312. Abundans opibus, 261. Ejus rapinæ, 293. Per flagella et tormenta eruditur, 275. Suscepit cultum idolorum vitio principum, 46. Crudelitas principum Israel, 465. Per quingentos triginta annos Israelitæ captivi in Ægypto, 217. In fine mundi omnis Israel salvus fiet, 355.

J

Jacob unde Israelis et Directi nomen accepit, 136.

531, 552. Ab Angelo confortatur ne timeat Esau, 142.
 Idem typus Christi, *ibid.*
 B. Jacobus præcipitatus de templo, 692.
 Januarius mensis, unde sic dicitur? 352.
 Junium Manichæi, hæreticorum, maximeque Encratitarum saturitate et ebrietate deterius est, 180.
 Jerusalem in montibus sita, 23. Tribus nominibus appellatur, 861. Ejus ingratitude, 45. Tradita Romanis exercitibus, 316, 691.
 Jesus filius Nave typus Salvatoris, 741.
 Joelis prophetia ad tribum Juda pertinet, non ad decem tribus, 169.
 B. Joannis osea Sebaste condita, 8.
 Joannes Evangel. ex Hebræo interpretatur, 903.
 Jona Columbam et Græciam sonat, 716. Cur de sua electione doluerit, 392, 393, 423. Arguitur a Deo, 393. Typus Christi, 140, 387. Interpretatio veterum super Jonam obscura, *ibid.*
 Joppe portus Judææ, 394. Ibi monstrantur saxa in quibus Andromeda ligata fuit, *ibid.*
 Juxta Jordanem morantur leones, 884.
 Josephus scripsit triumphos Vespasiani et Titi, 171.
 Judæa proditoris interitus, 304.
 Judæa et Joseph typus Christi, 875. Tribus Juda unde emeruit regnum accipere, 132. Tribus duodecim intra Emath, Epiphaniam et terminos Ægypti concluduntur, 320.
 Judæi tergiversantur in prophetiis de Christo, 851. Variæ Judæorum captivitates, 300. Eorum solemnitates, 19.
 Afflictio populi Judaici quæ? 692, 693. Prohibentur ingredi Jerusalem, *ibid.* Quod offendit Judaicum populum, dispensationis Dei est, 454, 455. Unum Deum colunt Judæi, sed Trinitatem non agnoscunt, 303. Judæi licet idolis non serviant, nec tamen habent Deum, 31. Quibus cibis vescuntur, *ibid.* Pietas et amor Christi in populum Judaicum, 394. Quotuplici modo venit Dominus ad populum Judaicum, 665. Judæi sua sponte divisi sunt a Christo, 345. A Deo rejecti sunt, 104. Corporibus florum vesci coacti sunt, 178. Principum Judæorum superbia, 307. Post Dominum oblatum, defecit regnum a Judæis, 683. Bella Judæorum intestina, 886. Quadraginta annis post passionem Christi subversi, 666. Ruina eorum extrema, 337. Narratur eorum crimina, et causa iræ Dei, 339. Judæi toto orbe peregrini, 342. Eorum pœnæ in omni loco, 35. Judæi æterna cæcitate cooperiti, 927. Eorum magistri occidentem sequuntur litteram, 231. Rari doctores apud Judæos tempore Hieronymi, *in præf. Os.* Judæi vocantur Circumcisio, 22. Synagoga Judæorum fornicaria simul, et adultera, 14. Conversio populi Judaici in consummadone sæculi, 664. Terræ Judææ termini, 319. Fontium Judææ siccitas, 272.
 Judicii diem nec angeli noverunt, nec Filii, 32. Diei judicii severitas quanta? 181, 183, 213. Judicii dies pavendus, 301. Nulla anima est quæ non paveat ad judicium Dei, 540.
 Judex injustus notatur, 512. Judicia in portis urbium fiebant, 291. Judicia vera quo tempore fiant, 53. Veri judicii signa quæ? 850. Judicium convertit in furorem qui fratus judicat, 321. De perversis judiciis non debemus turbari, 592.
 Juliani Apostatæ calumnia confutatur, 123. Dictum ethnici in interitu Juliani, 660.
 Justitia Dei vallatur misericordia, 419. Justitia saturat, iniquitas uteros vacuos derelinquit, 39. Quomodo fructus justitiæ vertitur in amaritudinem, 321.
 Justus peregrinus est super terram, 695. Ejus constantia et moderatio, 171. Justus paupertate non superatus, ut iniquum aliquid faciat laudatur, 241.
 Justi loquuntur cum Deo, 529.

L

Lachis urbs idolis dedita, 442. Ad quid Laboramus in terra, 901.
 Lamentationes super quo scripsit Jeremias, 904.
 Latio cum Christo ingressus est primus in paradysum, 865.
 Latrunculi, id est, Emisarii, 443.
 Leonis natura quæ? 131. Leo non versatur in agris consitis, sed ubi silvæ sunt et inculta humus, 254.
 Lex, Spiritu sancto dictante scripta fuit, 808. Quinque Moysis libri tantum a LXX translati, 439. Lectio Legis sine Christo amara, 573. Lex et Prophetæ de Christi passione prædicant, 809. Lex lacerata propter munera, 593.
 Liddæ Hebræi sapientis fabula, 623.
 Libri sacri auro et purpura ornantur, 841. Liber Judith non ab omnibus receptus, 745. Libri apocryphi doctrina

damnatur, 604. Librorum apocryphorum nonnullis sententiæ, 751.
 Lingua data est ad laudandum Deum, 101. Lingua Hebræa matrix omnium Linguarum, 730.
 Linteola ad abstergendos sudores, 473.
 Litteræ apud Hebræos sunt xxii, 752. Habet littera utilitatem maximam, si servetur, 241.
 Locustæ natura, 427, 576, 581. Locusta inimica mortilibus, 146. Multitudo locustarum in Palæstina tempore Hieronymi, 186, 195.
 Lucri gratia non corripientes, 208.
 Luctus doctoris, malus discipulus, 513.
 Lugentium cœnas Græci νεκροδέντρα, vocant, non *parentalia*, 93. Consuetudo veterum Lugentium, 340.
 Luna a sole lumen accipit, 272.
 Lupi sæviore nocte vicina, 595.

M

Magistrorum vitio discipuli puniuntur, 872.
 De Malachi propheta opiniones variæ, 939. Quo tempore prophetavit, *ibid.*
 Malefici in bonam partem accipiuntur, 566. Malum pro afflictione sumptum, 255. Malitia in Scripturis pro angustia, *ibid.*, 399, 851.
 Malogranatum semper intelligitur de Ecclesia, 771, 906.
 Manasses egit poenitentiam, 675.
 Manichæi dogma impium, 582, 619.
 Marcionis hæresis, 257, 370, 429, 535, 542, 741.
 Mare Mortuum unde dictum, 195, 919.
 Maria præ cæteris mulieribus illuminata, 671.
 Mariti incredibilibus ignominia exponitur, 335. Extrema ejus miseria, 913.
 Martyres conculcant adversarios suos, 873. Fâmæ perierunt, 344.
 Matthæus arguit negligentiam Scribas et sacerdotes, 488.
 Mathematicorum errores damnantur, 688.
 Mel non offertur in sacrificiis, 173.
 Melchom idolum Ammonitarum, 236, 679.
 Medicina extrema x tribuunt, et omnium peccatorum quæ? 276. Medicinæ ars, 61.
 Medi et Persæ, unum regnum faciunt, 790.
 Memphis olim metropolis Ægypti, 94.
 Metalla omnia a Deo creata, 758.
 Michael ultor iniquitatum Israel, 784.
 Millenariorum hæresis arguitur, 22, 210, 214, 474. Sex Millia annorum, et hora novissima, 475.
 Milvus avis rapacissima, 819.
 Ministrare viduis et pauperibus, apostolicum, 457.
 Misericordiæ opera, 833, 834.
 Ex Moabitarum metropoli, tota appellata est provincia, 237, 703.
 Montanus delirat, 535, 589.
 Moraathi viculus Palæstinae, 433.
 Mors extremum omnium malorum, 239. Manus mortis, quid? 151. Quodnam discrimen inter mortem et infernum, 152. Timor mortis in homine, et difficultas avelli ab hoc mundo, 569. Quod in die judicii futurum est omnibus, hoc in singulis die mortis impletur, 188. In eo quod non querimus Deum, mortui sumus, 265. Surgere a Mortuis quid? 500.
 Moyses, Aaron, et Maria in uno mense condemnati, 889.
 Mulieres sanctæ non leguntur peperisse cum dolore, 483.
 Mundus ab ornatu nomen habet, 391, 535.
 Munera de rapinis quæsitæ Deus non recipit, 302.
 In Mysteriis cui renuntiamus, et ad quem convertimur, 322.

N

Natura insensibilis præsentit suum Creatorem, 348.
 Bonum naturæ et gratiæ in defensionem sui servandum, 579.
 Quidquid necessitate fit, cito solvitur; quod voluntate arripitur, perseverat, 71.
 In Nilo naves trahuntur funibus, 215. Rivus Nili inter Rhinocoruram et Pelusium, mare ingreditur, 819.
 Ninive magnitudo et ambitus, 415. Ninive subversio, 389, 390. Ninive vocatur nunc Ninus, 593.
 Ninus primus in Asia regnavit, 24. Sui nominis condidit civitatem, *ibid.* Hanc vocant Niniven Hebræi, *ibid.*
 Nisan mensis Hebræorum, 789.
 Nobilitas vana peribit, 683. Vitia ex ea nascentia, *ibid.*
 Novatus ab Hieronymo impugnatur, 200, 269. Novatiani, 156.

Numerus verus, qui unius Dei majestate concluditur, 284. Secundus Numerus in malam partem sumitur, 782. Septenarius sanctus, 282. Octavus sanctus, 752, 753. Nonus in malam partem sumitur, 753. Tricenarius sanctus; et vicesimus non sic, 768. Quadragenarius convenit peccatoribus, 416. Afflictionem et jejunium denotat, 246. Numeri perfecti, qui ? 282.

O

Obscuritas tribus modis nascitur, 25.
Odolla urbs Judæ, 443.
Oleum quidam arbitrantur in *Egypto* non gigni, 134.
Samarita in oleo fertilissima, *ibid.* Oleo ungebantur prophetae, *ibid.*
Olivæ fructus ad quid utilis, 160.
Onocrotalorum duo genera, 710.
Opera nostra quando mercedem non habent, 844. Sine mercede sunt ea quæ non fiunt in nomine Christi, 846.
Apud incredulos, non prosunt bona opera, 768. Deus mutat promissa, si homines mutant opera, 421.
Oracula dæmonum falsa, et curationes morborum, 597.
Oratio non polita manu auctoris, redolet negligentiam, 881.
Oratores et philosophi velut reges hominum habiti, 419.
Eorum præcepta quasi oracula deorum accipiuntur, 420.
Difficile credunt in Deum, *ibid.*
Orbis status ante et post passionem Christi, 404.
Origenes scripsit in Canticum Canticorum, 361. Et tria volumina in Malachiam, 441. In allegoricæ interpretatione totus est, *ibid.* Damnatur ejus interpretatio, 814.
Os pollutum prohibetur facere mentionem nominis Dei, 44.
Osee prophetia ad x tribus pertinet; non ad tribum Juda, 169. Græci Auctores qui Osee exposuerunt, *in præf. in Osee.*

P

Pace impletur, qui contumeliis afficitur, 493. Palatæ, quid ? 6.
Palmarum in ramis, signum victoriæ, et virtutis præmium, 932.
Pammachii nomen; quid significet, 223.
Pannoniæ et Dalmatiæ regiones vastatæ, 676.
Papulæ in labiis post morbum, sanitatis indicium, 556.
Parentes vultu tantum lædere scelus est, 519.
Pascha, a quo nomen accepit ? 530.
Pastoris liber, 75. Pastores negligentes notantur, 884, 894.
Patimur non fortuito; sed Dei voluntate, 547.
Patris nomen ante adventum Christi occultum fuit, 635.
Agnitio Patris et Filii unde venit, 636.
Paulus, lupus rapax, 55. Ejus conversio, 290. Quare vas electionis dictus, 86. Audivit mysteria Trinitatis, 349. Scripsit ad septem Ecclesias, 855.
Paupertas facta damnatur, 473.
Peccati gradus quatuor, 228. Regna diaboli, diversa peccata, 647. Peccatorum pondus gravissimum, 818. Venæ sunt mortis, 155. Nihil dignum quod possit Deo offerri pro peccato, 505. Pro peccato sanguis proprius digne offertur, *ibid.* Alia poscit, quæ dantibus prosint, ut, etc., 506. Secundum ordinem peccatorum fit ordo pœnarum, 437. Ad magna peccata, magna est indignatio, 427, 836. Grande peccatum est odisse corripientem, maxime si amore corripiat, 292. Grande peccatum est, non solum facere malum; sed et diligere, 296. Iniquitas et peccatum in quo differant 89. Peccatoris in conversione quid fit, 690. Victimæ Dei, conversio peccatorum est, 65. Peccatores de Ecclesia expelluntur, 484. Peccatores delicias præteritas vitæ austeritate compensent, 180. Nec sufficit flere et habitum lugentis assumere, nisi sanctificent jejunium, *ibid.* Ligat Deus pedes Peccatorum ne ab illo fugiant, 126. Patientia Dei eorum salutis occasio, *ibid.* Quomodo eos percudit ad salutem, *ibid.*, 129. Omnis qui peccat, amat tenebras, 254. Peccatorum justa ruina, *ibid.* Cadentibus non insultandum, 454. Causa redditur, *ibid.* 524.
Perfectum et imperfectum, 215.
Pericula clementia Dei vitamus, 879. Periculum quorum est commune, communis esse debet oratio, 398. Perire non licet propria manu, 402.
Peritia juvenilis et senilis multum distant inter se, 361.
Persecutiones non sine Dei voluntate, 408.
Persecutores in hoc sæculo a Deo puniti, 925.
Perturbationes quatuor notantur in homine, 171. Nulla res ita inebriat, ut animi perturbatio, 173.
Petasatus, quid ? 825.
Petrus et Jacobus columnæ Ecclesiæ, 354. Eorum au-

ctoritas sequenda, *ibid.* Petri infidelitas onus grave, 556. Phantasia vix aut numquam in bonam partem sumitur, 651, 652.

Philadelphia olim *Amara* vocata, 572.
Ad Philemonem Epistola laudata, 362.
Philistiim alienigenæ dicuntur nominesibi proprio, 230.
Philosophorum, oratorum et poetarum consuetudo, 224.
Pietas, abominatio peccatorum, 293.
Pilæ medicorum usus, 686.
Plastra ferrea ad trituram, 226.
Pluvia in fine mensis Junii, et in mense Julio non videtur in judæa, 150, 172.

Pœnitentiæ signa explicantur, 524. Quod facit baptismus, hoc facit pœnitentia, 140, 156. Locus aptus pœnitentiæ et confessioni, templum est et altare, 193. Continentia in operibus pœnitentiæ requiritur tamquam necessaria, *ibid.* Pœnitentia morti et inferis comparata, 282. Scriptura hortatur ad pœnitentiam, licet venia non detur omnibus, 191. Nemo sit securus de pœnitentia, 525. Pœnitentia nostra Deum mutat, 191. Aliorum pœnia, alios ad pœnitentiam provocat, 508. Sollicitudo veri pœnitentis quæ ? 505, 577. Girogressus ejus, 597. Magna insaniam, nolle converti, dante Deo locum pœnitentiæ, 84. Pœnitens gaudens patitur, modo veniam mereatur, 659. Intantum Deus recipit pœnitentes, ut vocet eos populum suum, etc., 200. Eis respondet, 136. Debet pœnitens multitudinem peccatorum, multitudine exæquare virtutum, 580.

Pœnetarum fabulæ, ridicula et portentosa mendacia 288. Poeta gentilis furatus est sententiam Amos prophetæ, 290.

C. Pompeius prius Judæam cepit et templum, 896. In Pontificis pectore et corde veritas et doctrina debent esse, 34.

Porta piscium quæ ? 684. Duplices portæ, mortis et vitæ, 292. Virtutes portæ sunt, *ibid.*

Possessio terrena non est hominis rationalis, 616.

Precibus Dei ira retinetur, 889.

Principes dat Deus, ut populum corripiant delinquentem, 96.

Privilegia singulorum, non possunt facere legem communem, 400.

Profectus noster, Domini victoria est, 803.

Prophetæ dicti videntes, 56, 331. Deus locutus est in prophetis, et in Evangeliiis, 521. In prophetis divinationis est veritas, 323. Eorum scripta, licet sancta, humilia sunt ad comparisonem prophetiæ adventus Christi, 475. Eloquium Dei ad eos intrinsecus est, 608. Intelligunt universa quæ loquuntur, 535. Cur præsens tempus non negligunt ? 5. Non omnia Deus revelat prophetis, 255. Dei Spiritu loquuntur, 460, 491. Cilicium habitus prophetarum, 909. Non idem ordo xii prophetarum apud LXX interpretes, ac apud Hebræos, 165. Quatuor prophetæ eodem tempore prophetabant, 389. Sexdecim prophetarum etymologiæ, 165. Osee et Joel iisdem temporibus prophetarunt, 169. Aggæus et Zacharias eodem anno prophetaverunt, 779. Consuetudo prophetarum, cum loquuntur contra Babylonem, 383. Unde oritur obscuritas prophetarum, 550. Ars rhetorica in prophetis, 70. Obscuritas prophetiæ, et difficultas explanationis, 162. Omnis prophetia visio dicitur, 140. Aliud prophetia, aliud divinatio, 472. Ubi prophetia de Christo manifesta est, nihil amplius requiratur, 856. Omnis prophetarum chorus Christi prædicat passionem, 985.